


Instituto de Biologia

Directora
Tila Maria Pérez Ortiz

Secretario Académico
Fernando A. Cervantes Reza

Secretaria Técnica
Magda Carvajal Moreno

COMITE EDITORIAL

Editor en Jefe
Alejandro Novelo Retana

Editor Ejecutivo
Rosalinda Medina Lemos

Editores Asociados
Helga Ochoterena Booth
Gerardo A. Salazar Chavez

Asistente de Edicion
Leonardo O. Alvarado-Cardenas

Cualquier asunto relacionado con esta publicacion, favor de dirigirse al Editor en Jefe:
Departamento de Botanica, Instituto de Biologia, UNAM. Apartado postal 70-233,
C.P. 04510 México, D. F. Correo electrénico: editortehuacan@ibiologia.unam.mx



FLORA DEL VALLE DE

TEHUACAN-CUICATLAN

Fasciculo 40. CROTALARIEAE
Carmen Soto-Estrada”

‘Departamento de Botanica
Instituto de Biologia, UNAM

JAD WACIONAL AUTONOMA
e

okt

Y

g

M"m.; :‘”‘ '
InSt.i tUtO, Instituto de Biologia g
d@ BIO|O:__]IO 1929 - 2004
UNAM INSTITUTO DE BIOLOGIA

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

2004



Primera edicion: diciembre de 2004
D.R. © Universidad Nacional Auténoma de México
Instituto de Biologia. Departamento de Botanica

ISBN 968-36-3108-8 Flora del Valle de Tehuacan-Cuicatlan
ISBN 970-32-2194-7 Fasciculo 40

En la portada:

1. Mitrocereus fulviceps (cardon)

2. Beaucarnea purpusii (soyate)

3. Agave peacockii (maguey fibroso)

4. Agave stricta (gallinita) Dibujo de Elvia Esparza




FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN 40: 1-20. 2004

FABACEAE Lindl.
Tribu Crotalarieae
Carmen Soto-Estrada

Bibliografia. Polhill, R.M. 1981. Papilionoideae. In: R.M. Polhill & P.H. Raven
(eds.). Advances in Legume Systematics 1: 191-218.

Hierbas, menos frecuente arboles y arbustos o trepadoras lenosas; plantas
generalmente con noédulos bacterianos en las raices; armadas o inermes.
Hojas alternas, pinnadas, palmado-compuestas o (1-)3-folioladas, pulvinulos
usualmente presentes, estipulas presentes, a veces modificadas o ausentes,
estipelas presentes o ausentes. Inflorescencias racemosas o cimosas. Flores
zigomorfas (papilionadas), perfectas, ligera a marcadamente perigenas. Frutos
en legumbres, generalmente secas y dehiscentes, transversalmente septadas
en articulos con una semilla o indehiscentes y entonces aladas, rara vez
infladas, vesiculares, drupaceas o semejando nueces o aquenios; semillas
con funiculo corto, testa dura, hilo en general especializado, embrion con
cotiledones bien desarrollados, engrosados, radicula frecuentemente plegada,
en ocasiones alargada, endospermo ausente o escaso, rara vez abundante.

Diversidad. Con cerca de 440 géneros y 12 000 especies.

Distribucion. En regiones frias, templadas y tropicales de todo el mundo.

CLAVE DE LAS TRIBUS

1. Arboles o arbustos.
2. Arboles.
3. Estambres libres o casi libres. SOPHOREAE
3. Estambres fusionados.
4. Foliolos glandular-punteados; flores hasta 0.8 cm largo; legumbres hasta 1.0 cm
largo. AMORPHEAE (Eysenhardtia)
4. Foliolos no glandular-punteados; flores mayores 1.5 cm largo; legumbres
mayores 3.5 cm largo.
5. Hojas 3-folioladas; flores 3.0-5.0 cm largo, rojas, anaranjadas o amarillas.
PHASEOLEAE (Erythrina)
5. Hojas 4-multifolioladas; flores 1.5-2.0 cm largo, rosas, purpuras, blancas o
amarillas.
6. Legumbres globosas, vesiculares; flores amarillas. AESCHYNOMENEAE
6. Legumbres aplanadas, lisas; flores rosas o azules.
7. Legumbres no septadas a ligeramente septadas internamente, indehiscen-
tes o tardiamente dehiscentes s6lo por el margen vexilar. MILLETTIEAE
7. Legumbres septadas internamente, explosivamente dehiscentes por ambos
margenes. BRONGNIARTEAE
2. Arbustos.
8. Plantas 1.5-2.5 m alto; foliolos glandular-punteados, envés sin secreciones resino-
sas; flores menores 1.0 cm largo, blancas; legumbres samaroides. AMORPHEAE

Debido a la diversidad de la familia Fabaceae, esta se tratara por tribus. Este fasciculo incluye la
descripcion de la familia, la clave para identificacion para tribus (modificado de Polhill, 1981) y
especificamente el tratamiento de la Tribu Crotalarieae. Ilustracion de Albino Luna.

1



C. SOTO-ESTRADA CROTALARIEAE

8. Plantas menores 1.5 m alto; foliolos no glandular-punteados, envés con o sin secre-
ciones resinosas; flores mayores 1.0 cm largo, amarillas, rosas o azules; legumbres
no samaroides.

9. Foliolos con secreciones glandulares resinosas; flores amarillas. PHASEOLEAE
9. Foliolos sin secreciones glandulares resinosas; flores azules o rosas.
10. Inflorescencias 2-compuestas; flores dispuestas laxamente; hilo de la semilla

subterminal. ROBINIEAE
10. Inflorescencias 3-compuestas; flores dispuestas en grupos; hilo de la semilla
lateral. MILLETTIEAE

1. Hierbas sufruticosas, trepadoras, postradas o erectas.
11. Hierbas trepadoras.
12. Flores mayores 1.0 cm largo, rojas, anaranjadas o blancas; legumbres no arti-

culadas. PHASEOLEAE
12. Flores menores 0.8 cm largo, amarillas; legumbres en lomentos samaroides
articulados. AESCHYNOMENEAE (Nissolia)

11. Hierbas postradas y erectas.
13. Hierbas postradas.
14. Foliolos con margen dentado; flores en capitulos. TRIFOLIEAE
14. Foliolos con margen entero; flores en racimos o paniculas.
15. Estipulas sin formar una vaina; flores anaranjadas, azules, rojas, purpu-
ra o rosas; legumbres no articuladas. PHASEOLEAE
15. Estipulas formando una vaina; flores amarillas; legumbres en lomentos
1-2-articulados. AESCHYNOMENEAE (Stylosanthes)
13. Hierbas erectas, ascendentes, procumbentes o decumbentes.
16. Hojas 1-3-folioladas.
17. Foliolos con el margen dentado. TRIFOLIEAE
17. Foliolos con el margen entero.
18. Foliolos 2.
18. Foliolos 1 6 3, nunca 2. AESCHYNOMENEAE
19. Flores azules o lilas.
20. Frutos formando lomentos articulados; inflorescencias racemosas;
plantas generalmente con tricomas uncinados.
DESMODIEAE (Desmodium)
20. Frutos formando vainas no articuladas; inflorescencias en capi-
tulos; plantas glabras o con tricomas no uncinados.
PSORALEEAE (Pediomelum)
19. Flores amarillas.
21. Legumbres infladas. CROTALARIEAE (Crotalaria)
21. Legumbres aplanadas, no infladas. GENISTEAE
16. Hojas 4-multifolioladas.
22. Hojas paripinnadas, con zarcillos; estipulas folidceas. = VICIEAE (Vicia)
22. Hojas imparipinnadas, sin zarcillos; estipulas no foliaceas.
23. Foliolos 5-7. LOTEAE (Lotus)
23. Foliolos 11-31.
24. Legumbres semejando una nuez; flores menores 7.0 mm largo.

AMORPHEAE
24. Legumbres en lomento casi aplanado o globoso; flores mayores 1.0
cm largo.
25. Legumbres globosas. GALEGEAE

25. Legumbres casi planas, no globosas.



FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN 40: 1-20. 2004

26. Plantas con tricomas simples; flores amarillas; frutos en lomen-
tos articulados. AESCHYNOMENEAE
26. Plantas con tricomas en forma de T (malpigiaceos); flores rosas;
frutos no en lomentos articulados. INDIGOFEREAE (Indigofera)

TRIBU CROTALARIEAE (Benth.) Hutch.

Arbustos o hierbas sufruticosas. Hojas generalmente digitadas 1-3(-7)-fo-
lioladas, generalmente pulvinadas, estipeladas. Inflorescencias terminales,
opositifolias, menos frecuente axilares, en racimos o capitulos, a veces solita-
rias o agregadas en seudoracimos. Flores con caliz 5-lobulado, campanulado,
lobulos subiguales, ocasionalmente bilabiado, unguiculados; quilla obtusa o
rostrada; estambres monadelfos en un tubo abierto o cerrado en la base;
filamentos vexilares rara vez libres, anteras dimorficas, alternando basifijas
cortas y dorsifijas largas; polen tricolporado, colpo conspicuo, con un opérculo;
estilo glabro o pubescente, con 1-2 lineas de tricomas. Legumbres aplanadas
o infladas, dehiscentes o indehiscentes; semillas 1-numerosas, cordiformes,
rara vez reniformes o discoidales; lobulos radiculares prominentes y recur-
vados, hilo y arilo ocasionalmente conspicuos (en Crotalaria). Nimero cro-
mosomico n = 14, 16, 18.

Diversidad. Tribu con 16 génerosy cerca de 1,091 especies en todo el mundo.

Distribucién. Africa es el principal centro de diversidad de esta tribu, en
el Mediterraneo, la India y Australia esta representada por pocos géneros. En
Ameérica se han registrado 3 géneros: Crotalaria ampliamente distribuido y 2
géneros pequenos sudamericanos Anarthrophyllum Benth. y Sellocharis Taub.

CROTALARIA L.
1. CROTALARIA L. Sp. Pl. 2: 714. 1753.

Bibliografia. Polhill, R.M. 1982. Crotalaria in Africa and Madagascar. Royal
Botanic Gardens, Kew, U.K. Senn, H.A. 1939. The North American species of
Crotalaria. Rhodora 41: 317-366. Windler, D.R. 1974. A systematic treatment
of the native unifoliolate Crotalarias of North America (Leguminosae). Rho-
dora 76: 151-204. Windler, D.R. & L. McLaughlin. 1980. Crotalaria. In: Flora of
Panama. Ann. Missouri Bot. Gard. 67(3): 599-613. Windler, D.R. & S.G. Skin-
ner. 1982. New taxa and new combinations in the American Crotalarias (Faba-
ceae). Phytologia 50(3): 185-206.

Hierbas sufruticosas, anuales o perennes, arbustos o rara vez arboles. Ta-
llos 1-numerosos, estriados, estrigosos, sericeos, hirsutos, pilosos o vilosos.
Hojas alternas, simples por reduccion (1-folioladas) o 3-folioladas (rara vez
5-folioladas), foliolo terminal sésil; estipulas persistentes o deciduas, lanceola-
das, triangulares, filiformes curvadas o foliaceas erectas y sagitadas. Inflores-
cencias terminales u opositifolias, racemosas; bracteas setaceas a foliaceas,
a veces inconspicuas, persistentes o deciduas; bractéolas en el pedicelo o en
la base del caliz, filiformes o curvadas, elipticas o lanceoladas, generalmente



C. SOTO-ESTRADA CROTALARIEAE

persistentes. Flores zigomorfas (papilionadas), amarillas; caliz 2-labiado, con
frecuencia hendido profundamente, tubo campanulado o truncado, glabro
o pubescente; corola con un estandarte orbicular, obovado, obcordiforme u
oblongo-lanceolado, con maculas rojizas o pardas, apéndices en la base de la
lamina o en la una, quilla angular, semiangular o curvada, rostro corto y cur-
vado o prolongado y recto, a veces con lineas o puntos oscuros, alas oblongas,
oblicuo-oblongas o eliptico-oblongas; estambres 10, monadelfos, tubo abierto
en la base, anteras dimorfas (5 largas basifijas alternando con 5 cortas dorsifi-
jas); ovario largo estipitado, corto o sésil, sericeo o glabrescente; estilo agudo o
curvado-geniculado en su porcion distal, con tricomas; estigma capitado, rara
vez 2-lobulado. Legumbres estipitadas o sésiles, infladas, elipsoidales o subte-
retes, pardas o negras en la madurez, pubescentes o glabras, frecuentemente
de dehiscencia explosiva; semillas 2-numerosas, oblicuo-reniformes, lisas, ver-
des o pardas, funiculos cortos o largos. Numero cromoso6mico n = 14, 16.

Diversidad. Género con cerca de 600(-700) especies en el mundo, 79 nativas
de Ameérica, 21 en México, 8 de ellas endémicas, 9 en el Valle de Tehuacan-
Cuicatlan.

Distribucién. En regiones tropicales y subtropicales de todo el mundo. Es
practicamente el inico género de la tribu representado en América, donde ha
tenido un importante proceso de especiacion. Con su principal centro de diver-
sidad en Africa y Madagascar donde se encuentran mas del 75% de las especies.

CLAVE PARA LAS ESPECIES

1. Hojas 1-folioladas.

2. Hierbas anuales, erectas o ascendentes; estipulas sagitadas decurrentes, siempre
evidentes, con lébulos hasta 1.8 cm largo, marcadamente divergentes y formando
una abertura hasta 1.9 cm ancho. C. sagittalis

2. Hierbas perennes, procumbentes, raro ascendentes; estipulas sagitadas
decurrentes, pero reducidas o ausentes, con l6bulos hasta 6.5 mm largo, ligeramen-
te divergentes y formando una abertura menor 1.0 cm ancho.

3. Tallos numerosos, saliendo de una raiz central engrosada; estipulas inconspicuas
o ausentes. C. rotundifolia var. vulgaris

3. Tallos escasos, no saliendo de una raiz central engrosada; estipulas conspicuas.

C. nayaritensis
1. Hojas 3-folioladas.

4. Quilla angular, formando un angulo de 90°.

5. Rostro de la quilla no torcido, margen adaxial lanoso; estilo semiangulado, nunca
geniculado, estipulas mayores 3.2 mm largo; caliz 0.8-1.0 cm largo; legumbres
velutinas. C. incana

5. Rostro de la quilla torcido, margen adaxial no lanoso; estilo geniculado; estipulas
menores 3.2 mm largo; caliz menor 6.0 mm largo; legumbres sericeas.

6. Caliz 5.0-6.0 mm largo, tubo mayor 2.0 mm largo, truncado; flores mayores

1.0 cm largo, pedicelos mayores 2.8 mm largo. C. longirostrata
6. Caliz 3.0-5.0 mm largo, tubo menor 2.0 mm largo, campanulado; flores menores
1.0 cm largo; pedicelos hasta 3.0 mm largo. C. pumila

4. Quilla curva o semiangular, nunca formando un angulo de 90°.
7. Quilla semiangular, menor que las alas, rostro ligeramente prolongado, margen
adaxial lanoso, sin puntos o lineas oscuras; legumbres sericeas o glabras.
C. acapulcensis



FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN 40: 1-20. 2004

7. Quilla curva, tan larga como las alas o mayor que ellas, rostro corto, margen adaxial
ciliado, frecuentemente con puntos o lineas oscuras; legumbres densamente vilosas.
8. Tallos mayores 1.0 m alto; inflorescencias terminales, eje floral mayor 25.0 cm
largo; flores mayores 1.0 cm largo, quilla mayor que las alas, con puntos o lineas
oscuras; caliz mayor 1.0 cm largo. C. eriocarpa
8. Tallos menores 1.0 m alto; inflorescencias opositifolias, eje floral menor 25.0 cm
largo; flores hasta 1.0 cm largo, quilla de igual tamano que las alas, generalmente
sin puntos o lineas oscuras; caliz menor 1.0 cm largo. C. mollicula

Crotalaria acapulcensis Hook. & Arn., Bot. Beech. Voy. 414. 1840. TIPO:
MEXICO. [Guerrero:] Acapulco, G.A.W. Arnott s.n., s.f. (holotipo: K).

Hierbas sufruticosas. Tallos 2.0(-4.0) m alto, sericeos a glabrescentes. Hojas
3-folioladas, estipulas 0.6-1.7 cm largo, lanceoladas, persistentes; peciolos
1.1-3.8(-4.8) cm largo; foliolos 1.5-5.4(-6.5) cm largo, 0.3-1.3(-1.5) cm ancho,
elipticos o angosto-obovados, base cuneada, apice agudo, mucronado, haz
glabro, envés sericeo. Inflorescencias terminales u opositifolias, 5-30 flores,
eje ca. 35.0 cm largo; bracteas 0.8-1.3 cm largo, linear-triangulares, deci-
duas; pedicelos 4.5-6.0(-7.5) mm largo; bractéolas en la mitad o en el apice del
pedicelo, hasta 7.0 mm largo, linear-triangulares, deciduas. Flores 1.0-1.9(-2.2)
cm largo; caliz 0.9-1.2 cm largo, tubo 3.1-4.0 mm largo, campanulado, 16bu-
los triangular-atenuados, sericeos; corola con estandarte hasta 1.5 cm largo,
2.0 cm ancho, pardo hacia la base; glabro adaxialmente, abaxialmente seri-
ceo soOlo en la vena media, quilla semiangular, menor que las alas, rostro no
torcido, ligeramente prolongado, margen adaxial lanoso, sin puntos o lineas
oscuras; ovario corto-estipitado, puberulento-adpreso, estilo 1.0-1.2 cm largo,
semiangular. Legumbres 2.5-3.1 cm largo, hasta 1.1 cm ancho, amarillas a
pardo oscuro en la madurez, sericeas o glabras, estipite 4.0-6.0 mm largo;
semillas hasta 3.0 mm largo, pardas a rojizas. Namero cromosoémico x = 16.

Discusion. Crotalaria acapulcensis se distingue de las otras especies del
Valle, por sus flores grandes y de color amarillo brillante, estipulas conspicuas
e inflorescencias muy evidentes. La semejanza con C. maypurensis llevo a Senn
(1939) a considerarla como tal. Sin embargo ésta ultima, es una especie con
distribucion austral y carece de estipulas lanceoladas conspicuas.

Distribucion. De México a Centroamérica. En México se ha registrado
para los estados de Chiapas, Guerrero, Hidalgo, Jalisco, México, Michoacan,
Oaxaca, Puebla, San Luis Potosi, Sinaloa y Veracruz.

Ejemplares examinados. OAXACA: Dto. Cuicatlan: 15 km noreste de San
Juan Bautista Cuicatlan, carretera a Concepcion Papalo, Sousa-Sanchez et al.
7755 (MEXU). Dto. Etla: 42 km de Oaxaca-México, Mackee 11026 (MEXU); 25
mi. northwest of Oaxaca, Pennell et al. 411 (MEXU). Dto. Nochixtlan: 3 km al
este de La Carbonera, carretera Oaxaca-Huajuapam de Leon, Solis-Magallanes
et al. 140 (MEXU).

Habitat. Bosque de Pinus, bosque de Pinus-Quercusy vegetacion secundaria,
en suelo rojizo y rocoso. En elevaciones de 1500-2500 m.

Fenologia. Floracion y fructificacién en julio y agosto.



CROTALARIEAE

C. SOTO-ESTRADA

9800 Q?’lﬂ] e?‘m“ erm]
Tecamachalco
o Distribucién de las
o o especies del género
N/ e BN Crotalaria
/ e
N— . N N
// e @ Crotalaria rotundifolia
]| - W Crotalaria acapulcensis |
s b A Crotalaria mollicula
— “\‘ hai \\“. y
. \\ )
~— . /
~ .
. (
|
\.Ie‘l‘%nganh (
i\ TR Rios, :;
\ \ \ 2
| 4
s . N )
18200 // // =~ hﬁ;-)\-—.. - 18°20"
g \k 4/\
' i
S Pe_ | Vo
o i s
- " \\ #
AN V\\\ S W e
L A\ e NV o
| L = ) \__ ) Teotiian de
e | | Flores Magén
& % ‘. g B
e »,ﬂf-\__ —
18000 5 o P
Chila ¢ \‘
E s |
- N e
Ciudad d Villa de Morelos
HLI;Juapa?n e s/ \ — )
de Ledn ?’ . v /
/ " A ( { Sa { J
J } ) ~Cujeallé N
. - / i N
~ y
—\ - . */ ,\—‘ \‘l
M S ~ r d £ tl = \"\
e Tamazulapam Ll ] )
1740 \ \_ o Pr:graw \\ 1740
\ L \ :
\ { \
~ \ S
\ ' \ N 1
/} ‘F.‘
3 Sl S
\o \ o
B \ / \‘1
. Kilometros ) ( . |
7 \ N
\ ~
. L San Fi i H
12 0 ‘\ B/ 30 N\ [ B Telitiahiaca. T2
/ \\ \@
. . .
28°00" 740" TN



FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN 40: 1-20. 2004

Crotalaria eriocarpa Benth., Bot. Voy. Sulph. 80. 1844. TIPO: MEXICO.
[Nayarit:] “Tepic”, Lay y A. Collie s.n., s.f. (holotipo: K).

Hierbas sufruticosas. Tallos hasta 1.5 m alto, densamente sericeos. Hojas
3-folioladas, estipulas hasta 1.7 mm largo, lanceoladas, generalmente deci-
duas; peciolos 2.6-3.6 cm largo; foliolos 2.8-4.6 cm largo, 0.7-2.4 cm ancho,
elipticos o lanceolados, base cuneada a redondeada, apice agudo, mucronado,
haz estrigoso a glabro, envés densamente sericeo. Inflorescencias terminales,
10-25 flores, eje hasta 49.0 cm largo; bracteas 4.5-7.2 mm largo, triangulares
o lanceoladas, persistentes; pedicelos 4.0-9.2 mm largo; bractéolas en la mitad
superior del pedicelo, hasta 1.2 mm largo, lineares, deciduas. Flores 1.2-1.7 cm
largo; caliz hasta 1.3 cm largo, tubo hasta 4.0 mm largo, campanulado, 16bu-
los desiguales, triangular-atenuados, sericeos; corola con estandarte hasta 1.7
cm largo, 1.4 cm ancho, ocasionalmente presenta maculas purpuras, pubes-
centes abaxialmente en la base y vena media, quilla curva, mayor que las
alas, rostro no torcido, corto y curvo, con puntos o lineas oscuras, margen
adaxial ciliado, ovario corto-estipitado, sericeo, estilo hasta 1.0 cm largo,
curvo. Legumbres hasta 2.4 cm largo, 1.0 cm ancho, pardas en la madurez,
densamente sericeas a velutinas, estipite hasta 1.0 cm largo; semillas hasta
3.0 mm largo, pardas. Nimero cromosomico desconocido.

Discusidn. Crotalaria eriocarpa tiene semejanza con dos especies mas, de
las cuales s6lo C. mollicula esta presente en el Valle. El indumento tanto del
tallo, ramas y fruto es muy similar, pero se puede diferenciar de C. mollicula
por la talla mayor de las flores, de los frutos e inflorescencias. En el Valle se dis-
tiguen dos variedades la var. eriocarpay la var. viminalis. De las diferencias mor-
fologicas senaladas en la descripcion de Rose (1903) para el taxon viminalis,
la longitud del pediinculo en combinacién con la pubescencia sericea, confor-
man el criterio que en el herbario, puede usarse para reconocer esta variedad.

Distribucion. Especie endémica de México, se ha registrado de los estados
de Colima, Guerrero, Hidalgo, Jalisco, México, Michoacan, Morelos, Nayarit,
Oaxaca y Sinaloa. La variedad viminalis presenta distribucion similar, pero la
mayor parte del material proviene de Morelos.

Ejemplares examinados. OAXACA: Dto. Huajuapam: 6 mi southeast
Huajuapam de Leon, Jonhson 233-68 (MEXU); 3 km al este de La Reforma 6
3 km de Santa Maria Tutla, Sousa-Sanchez et al. 6226 (MEXU); La Reforma, 4
km noroeste de Santa Maria Tutla, Sousa-Sanchez et al. 8232a (MEXU), 8232b
(MEXU); La Reforma, 20 km sureste de Huajuapam de Leon, Sousa-Sanchez
Y Rico 10389 (MEXU). La Reforma, entre Huajuapam de Leon y Tamazulapam
del Progreso, R. Torres y Garcia-Mendoza 6661 (MEXU).

Habitat. Bosque tropical caducifolio secundario y matorral xerofilo, en suelo
pedregoso con sustrato calizo. En elevaciones de 1500-2100 m.

Fenologia. Florece y fructifica de junio a agosto.

CLAVE PARA LAS VARIEDADES
1. Eje floral hasta 25.0 cm largo, erecto; pubescencia en general sericea.

var. eriocarpa
1. Eje floral mayor de 25.0 cm largo, inclinado; pubescencia velutina. var. viminalis



C. SOTO-ESTRADA CROTALARIEAE

Crotalaria eriocarpa Benth. var. viminalis (Rose) Windler & Skinner. Phy-
tologia 50(3): 186. 1982. Crotalaria viminalis Rose, Contr. U.S. Natl.
Herb. 8: 47. 1903. TIPO: MEXICO. Morelos: cerca de Cuernavaca, C.G.
Pringle 6557, 14 sept. 1896 (isotipo: MEXU!).

Hierbas sufruticosas. Tallos hasta 1.5 m alto (en el Valle), densamente velu-
tinas. Inflorescencias con ejes hasta 49.0 cm (en el Valle). Legumbres densa-
mente veltinas.

Ejemplar examinado. OAXACA: Dto. Huajuapam: 6 km noreste de San-
tiago Chazumba, carretera a Tehuacan, Salinas et al. 4477 (MEXU).

Crotalaria incana L., Sp. Pl. 2: 716. 1753. TIPO: JAMAICA. Herbarium
Sloane, Vol. 6. fol. 6 (lectotipo: BM designado por Polhill, 1997).

Hierbas sufruticosas erectas, anuales o perennes, raro arbustos. Tallos
hasta 70.0 cm alto, hirsutos, raro glabros. Hojas 3-folioladas, estipulas 2.0-6.0
mm largo, lineares o filiformes, deciduas o persistentes; peciolos (0.8-)1.3-
3.8(-4.8) cm largo; foliolos 0.9-2.6 cm largo, 0.7-2.1 cm ancho, elipticos, obova-
dos u ovados, base cuneada o redondeada, apice redondeado, mucronado, haz
y envés glabros, soélo la vena media y el margen presentan tricomas largos y
escasos. Inflorescencias opositifolias o terminales, 7-11 flores, eje 1.5-9.0 cm
largo (en el Valle), bracteas hasta 6.0 mm largo, linear-triangulares, general-
mente persistentes; pedicelos 3.0-6.0 mm largo; bractéolas en la base del caliz,
4.5(-8.0) mm largo, lineares, persitentes. Flores 1.0-1.4 cm largo; caliz 0.8-1.0
cm largo, profundamente dividido, tubo hasta 2.5 mm largo, campanulado,
l6bulos largos, triangular-atenuados, velutinos a glabros; corola con estan-
darte hasta 1.2 cm largo, 1.0 cm ancho, presenta maculas purpuras, quilla
angular, mayor que las alas, rostro no torcido, ligeramente prolongado, margen
adaxial lanoso; ovario corto-estipitado, velutino, estilo hasta 8.0 mm largo,
semiangular. Legumbres 1.9-3.6 cm largo, 1.0-1.7 cm ancho, amarillo-verdosas
cuando jovenes, pardas en la madurez, velutinas, raro glabras, estipite 3.0-4.0
mm largo; semillas 1.8-3.0 mm largo, pardas. Naumero cromoso6mico 2n = 14.

Discusidén. Crotalaria incana puede distinguirse de las otras especies por el
caliz profundamente dividido y la quilla semiangular con el rostro no torcido.
Se reconocen tres variedades para esta especie: incana, australis y nicaraguen-
sis, en el Valle se encuentra la variedad tipica.

Distribucién. En América se encuentra desde E.U.A. hasta Sudamérica.
En México se ha registrado en los estados de Michoacan, Morelos, Oaxaca y
Puebla.

Ejemplares examinados. OAXACA: Dto. Cuicatlan: Barranca Matamba,
sur de San Juan Bautista Cuicatlan, Salinas et al. 6515 (MEXU); Barranca
Matamba, 8 km sur de San Pedro Chicozapote, brecha a San Francisco Tute-
petongo, Salinas et al. 6546 (MEXU); Cerro El Veinte, 5 km sur de San Juan
Tonaltepec, Sousa-Sanchez y Solis-Magallanes 8928 (MEXU), 8929bis (MEXU).
Dto. Etla: Anona, norte de El Parian, San Jerénimo Sosola, Salinas y Martinez-
Correa 6259 (MEXU). Dto. Huajuapam: between Huajuapam and Tehuacan,
23.5 km north of hwy 190 on hwy 125 at km 97 from Tehuacan, Bartholomew



FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN 40: 1-20. 2004
98°00' B?’lﬂ] s'rm] GTEIT‘
Tecamachalco
Spemmm Distribucién de las
- especies del género
e Y Crotalaria
™~
A\
// T @ Crotalaria sagittalis
p— i W Crotalaria longirostrata -
. - X A Crotalaria incana
" ‘\,‘
Lo
e S
18°20' // ‘,/ 1820
A I 4
- AN ,8\_ |
-
\” N
\ \ S//—’_"\.,_ o
18°00° @ o /"’ [l1evoor
Chila r
- @‘7 \i
Y : ‘
Pt e g\~
Tepelmeme / r'\ o /
Ciudad de Villa de Morelos /-, \ S
Huajuapam / \ % S
de Ledn A / ) / /
\/ i ~ f < San\ﬁ 14 i E\ /:
S~ 7 J ‘f‘. \\
e - \
o] h "\*—- Tamazulapam 25 ~ e i
\ del Progreso
\ 2 %
\ ~~ \
\ ! \
~ \ ~ ‘
1 \ \ O
) [\
\ Sl e
A \\ ‘\\ —
" Kilémetros > ( | [
éﬁ \ et
L i in Franc H
0 L o1/ x ™ | _ Tolaniaen. 72
. / \ [ 9
g'rwl erl o700




C. SOTO-ESTRADA CROTALARIEAE

et al. 3053a (MEXU), 3053b (MEXU); Cerro de La Cruz, al este de Santiago
Huajolotitlan, carretera Huajuapam de Ledn-Santiago Chazumba, R. Torres
12793 (MEXU). Dto. Teotitlan: 2 km suroeste del entronque de la carretera 131
con la brecha a Ayotla, Salinas y Ramos F-3946 (MEXU). PUEBLA: Mpio. Calte-
pec: barranca suroeste de San Simén [Tlacuilotepec], Tenorio y Romero 5028
(MEXU). Mpio. Zapotitlan: 2 km suroeste de Zapotitlan Salinas, Rancheria El
Tablon, Valiente et al. 552 (MEXU).

Habitat. Bosque de Quercus y matorral xerofilo, en suelo arcilloso con sus-
trato calcareo. En elevaciones de 850-1900 m.

Fenologia. Floracion y fructificacion de abril a noviembre y diciembre.

Crotalaria longirostrata Hook. & Arn., Bot. Beech. Voy. 6: 285. 1838. TIPO:
MEXICO. Talisco [Jalisco:] Sin localidad Lay y A. Collie s.n., s.f. (holo-
tipo: K).

Hierbas sufruticosas erectas. Tallos hasta 60.0 cm alto, esparcidamente
sericeos. Hojas 3-folioladas, estipulas hasta 2.0 mm largo, linear-triangu-
lares, persistentes; peciolos 0.7-2.5(-3.0) cm largo; foliolos 3.2 cm largo,
0.3-1.8 cm ancho, elipticos o obovados, base cuneada, apice obtuso, mucro-
nado, haz glabro, envés sericeo. Inflorescencias terminales, 8-30 flores, eje
6.5-14.0(-35.0) cm largo; bracteas 2.3-3.1 mm largo, linear-triangulares, ge-
neralmente persistentes; pedicelos 2.8-4.2 mm largo; bractéolas en la mitad
del pedicelo y en la base del caliz, hasta 1.3 mm largo, lineares, generalmente
peristentes. Flores 1.1-1.4 cm largo; caliz 5.0-6.0 mm largo, tubo 2.1-2.9 mm
largo, truncado, lébulos cortos, triangular-atenuados, sericeos; corola con
estandarte 1.2 cm largo, 2.0 cm ancho, ocasionalmente presenta maculas
purpuras, quilla angular, mayor que las alas, rostro torcido, prolongado y
recto, margen adaxial no lanoso; ovario corto-estipitado, sericeo, estilo hasta
1.2 cm largo, geniculado. Legumbres 1.7-2.4 cm largo, 0.8 cm ancho, pardas
o amarillentas en la madurez, sericeas, estipite 4.0-5.0 mm largo; semillas
hasta 3.2 mm largo, pardas. Numero cromosoémico 2n = 32.

Discusién. Crotalaria longirostrata es parecida a C. pumila, pero se diferen-
cia de ésta por ser arbustiva, tener inflorescencias terminales, flores de mayor
tamano y caliz truncado. Esta especie es un taxon aislado que forma parte de
un grupo que esta mejor representado en el Viejo Mundo.

Distribucién. En Centroamérica y México. En México se conoce de los esta-
dos de Chiapas, Chihuahua, Colima, Guerrero, Jalisco, México, Michoacan,
Morelos, Nayarit, Oaxaca, Puebla, Sinaloa, Tabasco y Veracruz.

Ejemplares examinados. OAXACA: Dto. Coixtlahuaca: Cerro La Culebra,
suroeste de El Enebro, Tenorio y Romero 7166 (MEXU). Dto. Teotitlan: El
Jiotillo, 8 km sur de Santa Maria Ixcatlan, Tenorio y Martinez-Correa 17807
(MEXU). PUEBLA: Mpio. Caltepec: Barranca de los Membrillos, Tenorio y
Romero 6724 (MEXU).

Habitat. Matorral xerofilo y bosque tropical caducifolio, en suelo pedregoso
rojizo o negro con roca ignea. En elevaciones de 2000-2600 m.

Fenologia. Floracion en julio y agosto. Fructificacion de julio a septiembre.

10



FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN 40: 1-20. 2004

Crotalaria mollicula Kunth, Nov. Gen. & Sp. 6: 403. 1823. TIPO: MEXICO.
[Guanajuato]: crescit prope Guanajuato Mexicanorum, FW.H.A. Hum-
boldt y A.J.A. Bonpland s.n., [1803] (holotipo: P microficha IDC-162/A01
MEXU!).

Crotalaria mollicula Kunth var. schaffneri Senn. Rhodora 41: 355. 1939.
TIPO: MEXICO. San Luis Potosi: cerca de San Luis Potosi, J.H. Schaffner
813, 1877 (holotipo: GH; isotipos, BM, P, MEXU!).

Crotalaria monticola Brandegee, Univ. Calif. Publ. Bot. 10: 406. 1924.
TIPO: MEXICO. Chiapas: Hacienda Monserrate, C.A. Purpus 9133, sept.
1923 (holotipo: UC foto MEXU! isotipos: GH, MO, NY, US microficha
MP-0390/E07 MEXU!).

Hierbas sufruticosas, anuales o perennes, ocasionalmente subarbustos.
Tallos hasta 60.0 cm alto, sericeos o velutinos. Hojas 3-folioladas, estipulas
ca. 1.2 mm largo, linear-triangulares, rara vez ausentes; peciolos 0.7-3.5 cm
largo; foliolos 2.0-4.0 cm largo, 0.4-1.5 cm ancho, elipticos, ovados o angosta-
mente ovados, base cuneada o redondeada, apice redondeado o agudo, mucro-
nado, haz sericeo a glabro, envés sericeo a velutino. Inflorescencias opositifo-
lias, 6-20 flores, eje 8.0-25.0 cm largo; bracteas 1.5-3.0 mm largo, linear-trian-
gulares, persistentes; pedicelos 3.1-6.0 mm largo; bractéolas en la mitad del
pedicelo, hasta 1.2 mm largo, linear-triangulares, persistentes. Flores hasta
1.0 cm largo; caliz 6.0-9.0 mm largo, tubo 1.4-2.9 mm largo, campanulado,
l6bulos triangular-atenuados, sericeos; corola con estandarte 1.0 cm largo, 1.5
cm ancho, sericeo abaxialmente en la vena media, quilla curva, tan larga como
las alas, rostro no torcido, corto y curvo, margen adaxial ciliado, generalmente
sin puntos o lineas oscuras; ovario corto-estipitado, diminutamente sericeo,
estilo hasta 7.5 mm largo, curvado. Legumbres 1.6-2.4 cm largo, 0.5-0.9 cm
ancho, pardo-amarillentas a pardo oscuro en la madurez, densamente vilosas
con tricomas patentes, estipite hasta 2.0 mm largo; semillas hasta 3.0 mm
largo, pardas. Numero cromosémico desconocido.

Discusidn. Crotalaria mollicula es parte de un complejo de especies, que
tienen su principal distribucion en México. En el Valle puede confundirse con
C. eriocarpa, pero C. mollicula es de menor tamano, con inflorescencias opositi-
folias y mas cortas, las flores son mas pequenas y de color mas intenso.

Distribucion. En Centroamérica y México. En México se conoce de los esta-
dos de Chiapas, Chihuahua, Jalisco, México, Michoacan, Morelos, Nuevo Leo6n,
Oaxaca, Puebla, San Luis Potosi, Sinaloa, Tamaulipas y Veracruz.

Ejemplares examinados. OAXACA: Dto. Coixtlahuaca: [Monte] Cerro Verde,
5 km sur de San Juan Bautista Coixtlahuaca, Garcia-Mendoza 2392 (MEXU);
San Miguel Tulancingo, 8 km al este de Santiago Teotongo o 15 km de Villa
de Tamazulapam del Progreso, Sousa-Sanchez et al. 6238 (MEXU); [Monte]
Cerro Verde, noreste de Marcos Pérez, Tenorio y Frame 11629 (MEXU), 12310a
(MEXU), 12310b (MEXU). Dto. Cuicatlan: 70 km norte de Oaxaca, 39 km norte
de la interseccion de las carreteras 190 y 131, Ramos y Funk s.n. (MEXU);
10-11 km suroeste de San Pedro Jocotipac, brecha a San Antonio Nduayaco,
Salinas y Sanchez-Ken 5704 (MEXU); Cerro El Veinte, 5 km sur de San Juan
Tonaltepec, Sousa-Sanchez et al. 7795 (MEXU). Dto. Etla: Jayacatlan, L.C.

11



C. SOTO-ESTRADA CROTALARIEAE

Smith 105 (US); 4 km sur de Cieneguilla, 13 km norte de Las Sedas, Sousa-
Sanchez et al. 6889a (MEXU), 6889b (MEXU); Tlacuache, 2 km norte de
La Carbonera, Santiago Tenango, Sousa-Sanchez et al. 9731 (MEXU). Dto.
Huajuapam: 3 km al este de Reforma o 3 km de Santa Maria Tutla, Sousa-
Sanchez et al. 6226a (MEXU), 6226b (MEXU); La Zotolera, al este de Guada-
lupe Membirillos, Santa Catarina Zapoquila, Tenorio et al. 18055 (MEXU). Dto.
Nochixtlan: Nopalera a [San Pablo] Huitzo, Conzatti 1867 (US); 4 km sureste
de Llano Verde, Sousa-Sanchez et al. 6248 (MEXU). Dto. Teposcolula: 9 km
norte de Santiago Tejupam, [Villa Tejupam de La Unién], Chiang et al. F-2506
(MEXU); Canada Oscura, 9 km norte de Santiago Tejupam [Villa Tejupam
de La Union], Garcia Mendoza y Mérida 2531 (MEXU); 6 km adelante de San-
tiago Tejupan [Villa Tejupam de La Unién], carretera a San Cristobal Suchix-
tlahuaca, Sanchez-Ken 157 (MEXU); cerca de Cieneguilla, 4 km al este de la
desviacion a Tlaxiaco, carretera Huajuapam de Leon-Oaxaca, Solis Magallanes
et al. 121 (MEXU); 6 km noreste de Santiago Tejupan [Villa Tejupam de La
Union], Sousa-Sanchez et al. 9023 (MEXU); Canada Oscura, 9 km suroeste de
San Cristébal Suchixtlahuaca, Sousa-Sanchez et al. 9766 (MEXU). PUEBLA:
Mpio. Caltepec: Cerro del Muerto, suroeste de San Simén [Tlacuilotepec], Teno-
rio y Romero 5055 (MEXU); Rincén Grande, Cerro El Gavilan Grande, oeste de
San Simo6n [Tlacuilotepec], Tenorio 5553 (MEXU); Cerro del Muerto, suroeste
de San Simoén [Tlacuilotepec], Tenorio y Romero 5061 (MEXU).

Habitat. Bosque de Quercus, matorral xero6filo, sobre suelos calizos y rojizos
pedregosos. En elevaciones de 1900-2300 m.

Fenologia. Floracion en marzo. Fructificacion en septiembre.

Crotalaria nayaritensis Windler, Phytologia 21: 261. 1971. TIPO: MEXICO.
Nayarit: N of Compostela, near km 24, 7 mi southwest of Tepic, along
road between Tepic and Compostela D.R. Windler y B.K. Windler 2902,
s.f. (holotipo: NCU).

Hierbas sufruticosas perennes, ascendentes. Tallos hasta 40.0 cm altura,
pilosos. Hojas 1-folioladas; estipulas sagitadas decurrentes, conspicuas, 16bu-
los desiguales, 3.2-7.2 mm largo, agudos, ligeramente divergentes, formando
una abertura hasta 1.0 cm ancho, persistentes; peciolos hasta 2.7 mm largo;
foliolos 1.3-4.4 cm largo, 0.6-1.6 cm ancho, elipticas a ligeramente obovadas,
base cuneada, apice agudo, mucronado, haz y envés sericeos. Inflorescencias
opositifolias, 2-4 flores, eje hasta 10.0 cm largo; bracteas hasta 3.2 mm largo,
lineares a angostamente lanceoladas, persistentes; pedicelos hasta 6.0 mm
largo; bractéolas en la base del caliz, hasta 4.0 mm largo, lineares a angosta-
mente lanceoladas, persistentes. Flores hasta 1.2 cm largo; caliz hasta 1.2
cm largo, tubo hasta 2.0 mm largo, campanulado, 16bulos triangular-ate-
nuados, sericeos; corola con estandarte hasta 1.0 cm largo, 0.7 cm ancho,
con venas purpuras, abaxialmente la vena media sericea, quilla angular, tan
larga como las alas o menor que ellas, rostro torcido, prolongado y recto;
ovario sésil, glabro, estilo 5.0-6.0 mm largo, geniculado. Legumbres 1.3-2.3
cm largo, 0.6-0.9 cm ancho, negras en la madurez, glabras, dehiscencia explo-
siva, estipite 4.0-5.0 mm largo; semillas 2.2-2.5 mm largo, verdosas a pardas.
Numero cromosomico 2n = 32.

12



FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN 40: 1-20. 2004

Discusidn. Crotalaria nayaritensis es endémica de México y a pesar de tener
una distribucion relativamente amplia, no parece ser comun en el Valle de
Tehuacan. Tiene gran parecido a C. sagittalis, pero se distingue de ésta por el
habito ascendente, por presentar tallos escasos, no saliendo de una raiz cen-
tral engrosada, tricomas mas cortos y porque sus estipulas no tienen lobulos
tan desarrollados y son ligeramente divergentes.

Distribucion. México, se ha registrado para los estados de Guerrero,
Hidalgo, Jalisco, Nayarit, Oaxaca, Puebla, Sinaloa y Tamaulipas.

Ejemplares examinados. OAXACA: Dto. Cuicatlan: 6-7 km suroeste de San
Pedro Jocotipac, brecha a San Antonio Nduayaco, Salinas y Sanchez-Ken 5684
(MEXU).

Habitat. Bosque de Quercus. En elevaciones de 2300 m.

Fenologia. Floracion en septiembre. Fructificacion en diciembre.

Crotalaria pumila Ortega, Nov. Pl. Descr. Dec. 1-4: 23. 1797. TIPO: CUBA. Sin
localidad, D. Marianum s.n., s.f. (probablemente MA).

Crotalaria lupulina Kunth, Nov. Gen. & Sp. 6: 402. 1823. TIPO: MEXICO.
[Michoacan:]“monte igniv., Jorullo”, FW.H.A. Humboldt y A.J.A. Bon-
pland s.n., [1803] (holotipo: P microficha IDC-161/C07 MEXU!).

Crotalaria chiapensis Brandegee, Univ. Calif. Publ. Bot. 10: 406. 1924.
TIPO: MEXICO. Chiapas: Buena Vista, C.A. Purpus 9130, sept. 1923
(holotipo: UC; isotipos: US, MEXU!).

Hierbas sufruticosas, anuales, erectas o ascendentes. Tallos hasta 50.0 cm
alto, escasamente sericeos. Hojas 3-folioladas, estipulas 1.0-3.2 mm largo, li-
near-triangulares, persistentes; peciolos 0.3-1.3 cm largo, foliolos 0.7-3.2(-5.0)
cm largo, lineares, elipticos u obovados, base cuneada o redondeada, apice
subredondeado o agudo, mucronado, haz glabro o escasamente sericeo, envés
glabrescente o sericeo. Inflorescencias terminales u opositifolias, 6-21 flores,
eje 1.2-9.5 cm largo; bracteas 1.2-2.3 mm largo, linear a lanceoladas, per-
sistentes; pedicelos 1.0-3.0 mm largo; bractéolas en la mitad superior del
pedicelo, hasta 3.4 mm largo, lineares, persistentes. Flores 0.5-0.9 cm largo;
caliz 3.0-5.0 mm largo, tubo 1.0-2.0 mm largo, campanulado, 16bulos trian-
gular-atenuados, sericeos; corola con estandarte hasta 8.0 mm largo, 1.0 cm
ancho, maculas rojizas presentes, abaxialmente sericeo en el apice y la vena
media, quilla angular, mayor que las alas, rostro torcido, prolongado, margen
adaxial no lanoso; ovario corto-estipitado, sericeo, estilo hasta 7.0 mm largo,
geniculado. Legumbres 1.0-2.0 cm largo, 0.4-0.8 cm ancho, pardas en la ma-
durez, sericeas, sésiles o corto-estipitadas, estipite hasta 3.0 mm largo; semi-
llas 2.0-3.0 mm largo, pardas. Numero cromosomico 2n = 32.

Discusion. Crotalaria pumila tiene una distribucién muy amplia y como con-
secuencia presenta una variacion considerable en la forma de vida, la altura
y en la forma y tamano de la hoja. Se distingue de C. longirostrata, por la flor
de menor tamano, el tubo del caliz no truncado y el estandarte generalmente
purpura.

Distribucion. América. En México se conoce practicamente para todos los
estados.

13



C. SOTO-ESTRADA CROTALARIEAE

Ejemplares examinados. OAXACA: Dto. Coixtlahuaca: Cerro La Torrecilla,
oeste de El Enebro, Tenorio y Romero 7138 (MEXU). Dto. Cuicatlan: 6 km sur
de Santiago Dominguillo, Chiang et al. F-533 (MEXU); Valley of Cuicatlan,
Nelson 1633 (US); 8 km sureste de Santiago Nacaltepec, rumbo a La Union,
Salinas y Martinez-Correa 6195 (MEXU); Cerro El Veinte, 5 km sur de San Juan
Tonaltepec, Sousa-Sanchez y Solis-Magallanes 8929 (MEXU). Dto. Etla: San
Pablo Huitzo, Conzatti s.n. (MEXU); Cerro Tejon, 1 km norte de El Parian, junto
al rio, Salinas y Martinez-Correa 6231 (MEXU); Barranca Ceniza, noroeste de
El Parian, cerca de La Calera, Salinas et al. 6904a (MEXU). Dto. Huajuapam:
Huajuapam de Le6n, Anénimo s.n. (MEXU); Paraje Las Penas, km 84 carretera
Huajuapam de Léon-Tehuacan, Cruz-Cruz 67 (MEXU); La Loma Pachona, 6 km
noroeste de Guadalupe Cuautepec, Tenorio et al. 11742 (MEXU). Dto. Nochix-
tlan: Casa Blanca, 6 km sureste de Asuncion Nochixtlan, Sousa-Sanchez et al.
5965 (MEXU); 1 km norte de El Tejocote, 3 km sur de La Carbonera, Sousa-
Sanchez et al. 8243 (MEXU); Santo Domingo Yanhuitlan, Sousa-Sanchez et
al. 8984 (MEXU); La Cumbre, 13 km sureste de Asuncion Nochixtlan, Sousa-
Sanchez et al. 9745 (MEXU); 50 km sureste de Asuncién Nochixtlan, Téllez y
Simmons 4047 (MEXU). Dto. Teotitlan: 89 km sur de Teotitlan Flores Magon,
camino a Oaxaca, Anderson 12989 (MEXU). Dto. Teposcolula: 3 km suroeste
de Villa de Tamazulapam del Progreso, camino a Chilapa de Diaz, Garcia-
Mendoza y Lorence 694 (MEXU); Cerro Los Tres Arbolitos, 1 km oeste de San
Pedro y San Pablo Teposcolula, Garcia-Mendoza 785 (MEXU); 3 km sur de Villa
de Tamazulapam del Progreso, Garcia-Mendoza 1249 (MEXU); near Tamazu-
lapam del Progreso, along hwy 190, near km 41, Ramos y Funk s.n. (MEXU);
5 km noroeste de Villa de Tamazulapam del Progreso, terraceria a Santiago
Teotongo, Salinas y Dorado F-2800 (MEXU); 7 km al este de Santiago Teju-
pan, carretera a San Juan Bautista Coixtlahuaca, Tenorio et al. 17072 (MEXU);
Canada Oscura, 9 km suroeste de San Cristébal Suchixtlahuaca, Sousa-San-
chez et al. 9761 (MEXU). PUEBLA: Mpio. Caltepec: [Hacienda] Los Naranjos,
Purpus 3229 (UC); Barranca suroeste de San Simon [Tlacuilotepec], Tenorio
y Romero 5036 (MEXU). Mpio. Coxcatlan: Rancho el Aguaje, 4 km sur de Cox-
catlan, Valiente et al. 104 (MEXU). Mpio. Zapotitlan: km 50 de la carretera
Tehuacan-Puebla, Parra 231 (MEXU); 6 km suroeste de Santiago Acatepec 6
22 km sur de Zapotitlan Salinas, Sousa-Sdanchez et al. 6182 (MEXU); 2 km
noroeste de San Juan Raya, Valiente et al. 258 (MEXU); 1 km noroeste de Los
Reyes Mezontla, Valiente et al. 426 (MEXU).

Habitat. Bosque de Pinus-Quercus, bosque de Quercus, matorral xerofilo y
bosque tropical caducifolio, en vegetacion secundaria, suelos calizos y arci-
llosos. En elevaciones de 1780-2250 m.

Fenologia. Floracion y fructificacion de mayo a diciembre.

Crotalaria rotundifolia (Walter) Walter ex J.F.Gmel., Syst. Nat. 2: 1095. 1791.
Anonymos rotundifolia Walter, Fl. Carol. 181. 1788. TIPO: E.U.A. South
Carolina, Walter s.n., s.f. (holotipo: BM).

Hierbas sufruticosas perennes, procumbentes o decumbentes. Tallos hasta

35.0 cm alto, pilosos. Hojas 1-folioladas, estipulas sagitadas, decurrentes,
reducidas o ausentes, lobulos hasta 6.5 mm largo, divergentes y formando una

14



FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN 40: 1-20. 2004

Fig.1. Crotalaria rotundifolia. -a. Habito. -b. Estipulas. -c. Detalle del indumento. -d. Flor
con pedicelo, bractéolas y caliz. -e. Estandarte, vista dorsal y lateral. -f. Estambres. -g.
Ovario y estilo geniculado. -h. Ala. -i. Quilla. -j. Fruto.

15



C. SOTO-ESTRADA CROTALARIEAE

abertura menor 1.0 cm ancho, persistentes; peciolos 0.2-2.5 mm largo; folio-
los 0.8-2.8(-5.5) cm largo, 0.5-1.6(-3.3) cm ancho, redondeadas, ovadas, lan-
ceolados, elipticas o lineares, base redondeada o anchamente cuneada, apice
redondeado, obtuso o agudo, mucronado, haz y envés pilosos. Inflorescencias
opositifolias, 2-5 flores, eje hasta 13.0 cm largo; bracteas 3.0-6.2 mm largo,
elipticas, lanceoladas o lineares, persistentes; pedicelos 0.8-5.3 mm largo;
bractéolas en la base del caliz, hasta 1.5 cm largo, elipticas o lanceoladas,
persistentes. Flores 0.4-1.3(-1.5) cm largo; caliz 0.6-1.4 cm largo, tubo 1.1-4.7
mm largo, campanulado, 16bulos triangular-atenuados, pilosos; corola con es-
tandarte hasta 1.2 cm largo, 0.6 mm ancho, maculas purpuras presentes,
abaxialmente glabro, vena media pilosa, quilla mayor que las alas, angulada,
rostro torcido, recto, prolongado, sin puntos ni lineas oscuras; ovario sésil o
corto-estipitado, estilo hasta 7.0 mm largo, geniculado, con tricomas en espi-
ral. Legumbres 1.6-2.3(-2.8) cm largo, 0.6-1.2 cm ancho, negras en la madu-
rez, glabras, dehiscencia explosiva, estipite hasta 1.0 mm largo; semillas no
vistas. Numero cromosomico 2n = 32.

Crotalaria rotundifolia (Walter) Walter ex J.F.Gmel. var. vulgaris Windler,
Phytologia 21: 264. 1971. TIPO: E.U.A. South Carolina: Hampton County,
ca. 3 mi NW of Yemassee on South Carolina, Hwy 68. Sandhill, D.R.
Windler y B.K. Windler 2769, s.f. (holotipo: NCU).

Esta variedad difiere de la tipica por presentar tricomas patentes en tallos y
pedunculos, sus hojas son mas redondeadas y las estipulas menos evidentes.
Presenta tallos numerosos, saliendo de una raiz central engrosada.

Discusiéon. Puede confundirse con Crotalaria sagittalis sin embargo ésta
tiene estipulas marcadamente sagitadas, hojas generalmente lanceoladas o
elipticas, con tricomas mas largos y patentes y un pedunculo mas corto que
C. rotundifolia var. vulgaris, lo que permite distinguirlas.

Distribuciéon. América, desde el sureste de E.U.A. hasta Panama en Cen-
troamérica y en las Antillas. La variedad vulgaris se encuentra de México a
Centroameérica. En México se conoce de Baja California, Guanajuato, Hidalgo,
Jalisco, México, Michoacan, Morelos, Nayarit, Oaxaca, Puebla, Querétaro, San
Luis Potosi, Sinaloa, Sonora y Veracruz.

Ejemplares examinados. OAXACA: Dto. Cuicatlan: Concepcion Papalo,
Sousa-Sanchez et al. 7768 (MEXU). Dto. Etla: 4 km sur de Cieneguilla, 13
km norte de Las Sedas, Sousa-Sanchez et al. 6887 (MEXU); 3.8 km sureste
de Llano Verde, R. Torres 7670 (MEXU). Dto. Nochixtlan: 3 km al este de La
Carbonera, carretera Oaxaca-Huajuapam de Leon, Solis-Magallanes et al. 141
(MEXU); 23 km sureste de Asuncion Nochixtlan, Sousa-Sanchez et al. 5986
(MEXU); 4 km sureste de Llano Verde, Sousa-Sanchez et al. 6247 (MEXU);
estacion de Microondas El Tejocote, Sousa-Sdanchez et al. 8978 (MEXU). Dto.
Teotitlan: Vigastepec, a 20 km de Teotitlan de Flores Magon, Sousa-Sanchez y
Solis-Magallanes 8870 (MEXU).

Habitat. Bosque de Pinus-Quercus, bosque de Quercus, bosque tropical
caducifolio y vegetacion secundaria, ocasionalmente sobre suelos rojos. En
elevaciones de 1900-2250 m.

Fenologia. Floracion y fructificacion de julio a noviembre.

16



40: 1-20. 2004

FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN

2800 erm] a'rza; Q?’M“
Tecamachalco
Esperanza
Distribucién de las
T~ T~ especies del género
\/ \_\\ Crotalaria
Y,
i S AN @ Crotalaria eriocarpa
. var. viminalis
- TS g W Crotalaria nayaritensis -
e S A Crotalaria pumila
f/
- o
e Ve
16°20° 18°20'
,,»/’
ey
| [—— e \ A\ Teotitldn de
|~ 1 /// \{\ Flores Magén
\ R \
N —\
| i 4, LA — Y —~
1800 . e A Vi = i 1
Chila® \ b ,;é? \ @ Q
) )& N\
- / ey T J
- = N
/ Tepelm / ’\/“ #N /
e ieme 7 I
Ciudad de f Villa de Morelos [~ N
Huajuapam \ P i Y
de Le6n ? y; <)‘ ./' [
- { )
/ \ /
P ! |
I v /'/ {l \,\
i - A A7 5 - \
_—" e " Vila de Y& 1 \ %QM e
T« Tamazulapam \ f =
\\ b del Progreso /
N ‘.
\ '\ \
A\ \
\ A P8
‘ ) T
\ /'# \\\.
o Asuncion =5
s \ Nolé?ﬂcalﬁlfan & ( & S
| Kilémetros 7 \ \ - ‘.
\ \ \ |
| g/é N ) = ol
172 0 ! 15 30 \ { San Francisco e
} / \ Telixtlahuaca
9800 97’1£"J Q'P‘B(d'J 700" i

17



C. SOTO-ESTRADA CROTALARIEAE

Crotalaria sagittalis L., Sp. Pl. 2: 714. 1753. TIPO: E.U.A.*Virginia”: Kalm

s.n., s.f. (lectotipo: LINN, designado por Windler, 1972).

Crotalaria fruticosa Mill., Gard. Dict. ed. 8. 4. 1768. Crotalaria sagittalis
L. var. fruticosa (Mill.) Fawc. & Rendle, Fl. Jamaica 4: 10. 1920. TIPO:
JAMAICA. Sin localidad, Houstuon s.n., s.f. (holotipo: BM).

Crotalaria turckcheimii H. Senn. Rhodora 41: 339. 1939. TIPO: GUATEMALA.
Alta Verapaz: Coban, H. Tiurckheim II 1282, s.f. (holotipo: GH; isotipos
Us, F).

Crotalaria belizensis Lundell, Amer. Midl. Nat. 29: 473. 1943. TIPO: BELICE.
Toledo, P.H. Gentle 4144, s.f. (holotipo: NY ).

Hierbas sufruticosas, anuales, erectas, rara vez ascendentes. Tallos hasta
50.0 cm alto, pilosos. Hojas 1-folioladas, estipulas sagitadas decurrentes, con
16bulos 0.4-1.8 cm largo, marcadamente divergentes y formando una abertura
0.3-1.9 cm ancho, persistentes; peciolos 0.8-1.9(-3.0) mm largo; foliolos 1.1-3.6
cm largo, 0.3-2.0 cm ancho, elipticas, oblongas o lanceoladas, base cuneada
o redondeada, apice obtuso o agudo, mucronado, haz y envés pilosos. Inflo-
rescencias opositifolias, hasta 15 flores, eje 3.0-9.0 cm largo; bracteas 0.2-1.1
cm largo, filiformes, lineares, elipticas o lanceoladas, persistentes; pedicelos
3.0-4.0(-6.5) mm largo; bractéolas en la base del caliz, 2.0-4.0(-7.0) mm largo,
eliptico-lanceoladas, lanceoladas o lineares, persistentes. Flores amarillas,
0.8-1.2 cm largo, caliz 0.7-1.5 cm largo, tubo 2.0-4.1 mm largo, campanulado,
l6bulos triangular-atenuados, piloso; corola con estandarte 0.8-1.3 cm largo,
hasta 1.2 cm ancho, maculas purpuras presentes, glabro abaxialmente, quilla
angular tan larga como las alas o menor que ellas, rostro torcido, prolongado
y curvo, sin puntos o lineas oscuras; ovario corto-estipitado, glabro, estilo
largo, geniculado. Legumbres 1.6-3.0 cm largo, 0.7-1.9 cm ancho, negras en la
madurez, glabras, dehiscencia explosiva, estipite hasta 4.0 mm largo; semillas
hasta 2.1 mm largo, pardas a verde oscuras. Numero cromosomico: 2n = 32.

Discusion. Crotalaria sagittalis en su morfologia se asemeja mas a las espe-
cies norteamericanas, especialmente: C. purshii DC. (Florida), C. rotundifolia
(Walter) Walter ex. J.F.Gmel. (E.U., México, Centroaméricay Antillas), C. querce-
torumBrandegee (México) y C. stipularia Desv. (también de distribucion amplia).

Dentro del Valle esta especie es confundida con C. rotundifolia var. vulgaris.
Sin embargo, el habito erecto, sus estipulas sagitadas muy evidentes con los
lobulos bien desarrollados y su indumento piloso, asi como la presencia de
tricomas mas largos y divaricados constituyen un aspecto caracteristico para
esta especie.

Distribuciéon. América, desde el noreste de E.U.A hasta Brasil, incluyendo
las Antillas. En México practicamente en todos los estados.

Ejemplares examinados. OAXACA: Dto. Nochixtlan: km 20.6 carretera
Panamericana, cerca de La Carbonera, Brenan y Greenwood 14347 (MEXU); 1
km norte de El Tejocote, 3 km sur de La Carbonera, Sousa-Sanchez et al. 8242
(MEXU); 4 km sureste de Llano Verde, Sousa-Sdanchez et al. 6246 (MEXU);
Estacion de microondas El Tejocote, Sousa-Sanchez et al. 8978 (MEXU). Dto.
Teotitlan: 23 km al este de Teotitlan de Flores Magon, carretera Huautla de
Jiménez, Sousa-Sdanchez et al. 6926 (MEXU); Vigastepec, 18 km noreste de

18



FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN 40: 1-20. 2004

Teotitlan de Flores Magon, carretera a Huautla de Jiménez, Sousa-Sdanchez
et al. 8098 (MEXU); 22 km noreste de Teotitlan de Flores Magon, carretera a
Huautla de Jiménez, Sousa-Sdanchez et al. 8114 (MEXU); 14 km de Teotitlan
de Flores Magon, carretera a Huautla de Jiménez, Tenorio y Frame 12083
(MEXU); El Jiotillo, 8 km sur de Santa Maria Ixcatlan, Tenorio y Martinez-
Correa 17808 (MEXU). PUEBLA: Mpio. Coxcatlan: arriba de Calipan, sobre
Barranca de Los Mangos, Smith et al. 3691 (MEXU).

Habitat. Bosque de Pinus, bosque de Pinus-Quercus y en vegetacion
secundaria. En elevaciones hasta 2800 m.

Fenologia. Floracion de mayo a octubre. Fructificacién de julio a diciembre.

19



C. SOTO-ESTRADA

CROTALARIEAE

INDICE ALFABETICO DE NOMBRES CIENTIFICOS

Aeschynomeneae 1, 2, 3
Amorpheae 1, 2
Anarthrophyllum 3
Anonymos
A. rotundifolia 14
Brongniarteae 1
Crotalaria 2, 3
C. acapulcensis 4, 5, 6
C. belizensis 18
C. chiapensis 13
C. eriocarpa 5, 7, 8, 11
var. eriocarpa 7

Indigoferae 3
Loteae 2
Millettieae 1, 2
Nissolia 1
Papilionoideae 1
Pediomelum 2
Phaseoleae 1, 2
Psoraleeae 1
Robineae 2
Sellocharis 3
Sophoreae 1
Trifolieae 2

var. viminalis 7, 8, 17 Vicia 2

C. fruticosa 18

C. incana 4, 8
var. australis 8
var. incana 8, 9

var. nicaraguensis 8
. longirostrata 4, 9, 10, 13

. lupulina 13
maypurensis 5
mollicula 5, 6, 7, 11

monticola 11

pumila 4, 10, 13, 17
. purshii 18

. quercetorum 18

. rotundifolia 14, 15

0O 00000N000N0

var. fruticosa 18
C. stipularia 18
C. turclkcheimii 18
C. viminalis 8
Crotalarieae 1, 2, 3
Desmodieae 2
Desmodium 2
Eryhrina 1
Eysenhardtia 1
Fabaceae 1, 3
Galegeae 2
Genisteae 2
Indigofera 3

. mollicula var. schaffneri 11

nayaritensis 4, 12, 13, 17

Vicieae 2

var. vulgaris 4, 6, 16, 18
. sagittalis 4, 9, 13, 16, 18

20



FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN 40: 1-20. 2004

GO AT T2y 700 a6aLr
1900 0T
ke BT
1020 120
1800 18°00
Ll T
1720 1720

5500 Grddr k. areod Eeap’



C. SOTO-ESTRADA

CROTALARIEAE

OAXACA

DISTRITO

I Coixtlahuaca

II Cuicatlan

III Etla

IV Huajuapam

MUNICIPIO

Concepcion Buenavista

San Cristobal Suchixtlahuaca
San Francisco Teopan

San Juan Bautista Coixtlahuaca
San Mateo Tlapiltepec

San Miguel Tequixtepec

San Miguel Tulancingo

Santa Magdalena Jicotlan
Santa Maria Nativitas
Santiago Thuitlan Plumas
Santiago Tepetlapa
Tepelmeme Villa de Morelos
Tlacotepec Plumas

Concepcion Papalo

San Juan Bautista Cuicatlan
San Juan Tepeuxila

San Pedro Jaltepetongo

San Pedro Jocotipac

Santa Maria Texcatitlan
Santiago Nacaltepec

Santos Reyes Papalo

Valerio Trujano

San Francisco Telixtlahuaca
San Jerénimo Sosola

San Juan Bautista Atatlahuaca
Santiago Tenango

Asuncion Cuyotepeji
Cosoltepec

Ciudad de Huajuapam de Léon
San Andrés Dinicuiti

San Juan Bautista Suchitepec

San Pedro y San Pablo Tequixtepec

Santa Catarina Zapoquila
Santa Maria Camotlan
Santiago Chazumba
Santiago Huajolotitlan
Santiago Miltepec
Zapotitlan Palmas

© 0N O U LN - g

—
w N = O

14
15
16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26

27
28
29
30

32
33

35
36

38



FLORA DEL VALLE DE TEHUACAN-CUICATLAN

40: 1-20. 2004

DISTRITO
V Nochixtlan

VI Teotitlan

VII Teposcolula

PUEBLA

MUNICIPIO
Ajalpan
Altepexi
Atexcal
Canada Morelos
Caltepec
Chapulco
Chila
Coxcatlan
Coyomeapan
Coyotepec
Esperanza
Ixcaquixtla
Juan N. Méndez
Nicolas Bravo
Palmar de Bravo

San Antonio Canada

MUNICIPIO

Asuncion Nochixtlan

San Andrés Sinaxtla

San Juan Yucuita

San Miguel Chicaua

San Miguel Huautla

San Pedro Coxcaltepec Cantaros
Santa Maria Apazco

Santa Maria Chachoapan
Santiago Apoala

Santiago Huauclilla

Santo Domingo Yanhuitlan

Mazatlan Villa de Flores
San Antonio Nanahuatipam
San Juan de Los Cues

San Martin Toxpalan
Santa Maria Ixcatlan

Santa Maria Tecomavaca
Teotitlan de Flores Magon

La Trinidad Vista Hermosa

San Antonio Acutla

San Bartolo Soyaltepec

San Juan Teposcolula

San Pedro Nopala

Santo Domingo Tonaltepec
Teotongo

Villa de Tamazulapam del Progreso
Villa Tejupam de la Union

No. MUNICIPIO
1 San Gabriel Chilac
2 San José Miahuatlan
3 San Miguel Ixitlan
4 Santiago Miahuatlan
5 Tecamachalco
6 Tehuacan
7 Tepanco de Lopez
8 Tlacotepec de Benito Juarez
9 Totoltepec de Guerrero
10 Vicente Guerrero
11 Xochitlan Todos Santos
12 Yehualtepec
13 Zapotitlan
14 Zinacatepec
15 Zoquitlan
16

No.

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

57
58
59

61
62
63
64
65

17
18

20
21

23
24

26
27

29
30
31



Flora del Valle de Tehuacan-Cuicatlan. Fasciculo
40. Crotalarieae, se termin6 de imprimir en el mes
de diciembre de 2004, en los talleres de Jiménez
Editores e Impresores, S. A. de C. V., en 2° Calle-
jon de Lago Mayor N° 53 Col. Anahuac. 11320
México, D.F. E-mail: jimenez_edit@att.net.mx /
jimenezedit@yahoo.com.mx. Se tiraron 300 ejem-
plares sobre papel bond de 90 grs. y las cubiertas
en cartulina reciclada concept de 220 grs., el cui-

dado de la ediciéon estuvo a cargo de los editores.



FASCICULOS PUBLICADOS *

No. Fasc. No. Fasc.

Acanthaceae Thomas F. Daniel 23 Fouquieriaceae Exequiel Ezcurray
Annonaceae Lawrence M. Kelly 31 Rosalinda Medina L. 18
Apocynaceae Leonardo O. Alvarado- Gymnospermae Rosalinda Medina L.

Cardenas 38 y Patricia Davila A. 12
Araliaceae Rosalinda Medina L. 4 Hernandiaceae Rosalinda Medina L. 25
Arecaceae Hermilo J. Quero 7 Hyacinthaceae Luis Hernandez 15
Aristolochiaceae Lawrence M. Kelly 29 Julianiaceae Rosalinda Medina L. 30
Asclepiadaceae Verénica Juarez-Jaimes Linaceae Jerzy Rzedowski y Graciela

y Lucio Lozada 37 Calderon de Rzedowski 5
Basellaceae Rosalinda Medina L. 35 Malvaceae Paul A. Fryxell 1
Buddlejaceae Gilberto Ocampo-Acosta 39 Melastomataceae Carol A. Todzia 8
Cactaceae Salvador Arias Montes, Mimosaceae Tribu Acacieae

Susana Gama Lépez y Leonardo Lourdes Rico Arce y Amparo

Ulises Guzman Cruz 14 Rodriguez 20
Calochortaceae Abisai Garcia-Mendoza 26 Molluginaceae Rosalinda Medina L. 36
Caricaceae J.A. Lomeli-Sencion 21 Poaceae subfamilias Arundinoideae,
Cistaceae Graciela Calder6n de Bambusoideae, Centothecoideae

Rzedowski y Jerzy Rzedowski 6 Patricia Davila A. y Jorge Sanchez-Ken 3
Convallariaceae Jorge Sanchez-Ken 19 Pteridophyta Ramoén Riba y Rafael Lira 10
Cucurbitaceae Rafael Lira e Isela Simaroubaceae Rosalinda Medina L. y

Rodriguez Arévalo 22 Fernando Chiang C. 32
Dioscoreaceae Oswaldo Téllez V. 9 Smilacaceae Oswaldo Téllez V. 11
Ebenaceae Lawrence M. Kelly 34 Theophrastaceae Oswaldo Téllez V.
Elaeocarpaceae Rosalinda Medina L. 16 y Patricia Davila A. 17
Erythroxylaceae Lawrence M. Kelly 33 Thymelaeaceae Oswaldo Téllez V.
Fabaceae Tribu Psoraleeae Rosalinda y Patricia Davila A. 24

Medina L. 13 Verbenaceae Dominica Willmann,
Fabaceae Tribu Sophoreae Oswaldo Eva-Maria Schmidt, Michael

Téllez V. y Mario Sousa S. 2 Heinrich y Horst Rimpler 27

Fagaceae M. Lucia Vazquez-Villagran 28

* Por orden alfabético de familia



